
1

PROVENCE-ALPES-C
ÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2015-003

PUBLIÉ LE 30 OCTOBRE 2015



Sommaire

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur
R93-2015-10-15-001 - Arrêté du 15/10/2015 portant subdélégation de signature aux

collaborateurs de M.Marc Ceccaldi Drac Paca (2 pages) Page 3

R93-2015-10-27-007 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de formation

Ateliers difference Aefe  (2 pages) Page 6

R93-2015-10-27-006 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de formation sully

consult team previsconseil  (2 pages) Page 9

R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-comité

départemental des transports sanitaires du CODAMUPS TS des Alpes-Maritimes (4 pages) Page 12

R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-comité médical du

CODAMUPS TS des Alpes_Maritimes (4 pages) Page 17

R93-2015-10-28-005 - Arrêté du 28/10/2015 portant inscription des monuments historiques

de la Villa La Roseraie à Marseille (2 pages) Page 22

R93-2015-10-28-004 - Arrêté du 28/10/2015 portant modification de la composition du

Conseil de Bassin viticole Vallée du Rhône - Provence (2 pages) Page 25

R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination des membres du

conseil d'administration de l'URSSAF Paca (5 pages) Page 28

R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination des membres du

conseil de la caisse primaire d'assurance maladie des Bouches-du-Rhône (5 pages) Page 34

R93-2015-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition des membres de l'Unité

de coordination régionale du contrôle externe PACA (3 pages) Page 40

R93-2015-10-22-002 - Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation d'activité de soins

de traitement du cancer  - Clinique Jeanne d'Arc (3 pages) Page 44

R93-2015-10-23-004 - Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation d'activité de soins

de médecine en hospitalisation de jour - Clinique Jeanne d'Arc (3 pages) Page 48

R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellement d'activité de

soins de traitement du cancer - Centre chirurgical Saint-Roch (4 pages) Page 52

2



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-15-001

Arrêté du 15/10/2015 portant subdélégation de signature

aux collaborateurs de M.Marc Ceccaldi Drac Paca

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-15-001 - Arrêté du 15/10/2015 portant subdélégation de signat... 3



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-15-001 - Arrêté du 15/10/2015 portant subdélégation de signat... 4



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-15-001 - Arrêté du 15/10/2015 portant subdélégation de signat... 5



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-27-007

Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de

formation Ateliers difference Aefe 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-007 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 6



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-007 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 7



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-007 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 8



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-27-006

Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de

formation sully consult team previsconseil 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-006 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 9



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-006 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 10



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-006 - Arrêté du 27/10/2015 portant agrément organisme de... 11



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-27-005

Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-comité

départemental des transports sanitaires du CODAMUPS

TS des Alpes-Maritimes

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 12



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 13



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 14



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 15



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-005 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 16



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-27-004

Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-comité

médical du CODAMUPS TS des Alpes_Maritimes

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 17



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 18



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 19



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 20



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-27-004 - Arrêté du 27/10/2015 portant composition du sous-c... 21



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-28-005

Arrêté du 28/10/2015 portant inscription des monuments

historiques de la Villa La Roseraie à Marseille

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-005 - Arrêté du 28/10/2015 portant inscription des monum... 22



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-005 - Arrêté du 28/10/2015 portant inscription des monum... 23



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-005 - Arrêté du 28/10/2015 portant inscription des monum... 24



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-28-004

Arrêté du 28/10/2015 portant modification de la

composition du Conseil de Bassin viticole Vallée du

Rhône - Provence

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-004 - Arrêté du 28/10/2015 portant modification de la com... 25



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-004 - Arrêté du 28/10/2015 portant modification de la com... 26



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-004 - Arrêté du 28/10/2015 portant modification de la com... 27



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-28-003

Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination des

membres du conseil d'administration de l'URSSAF Paca

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 28



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 29



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 30



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 31



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 32



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-003 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 33



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-28-002

Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination des

membres du conseil de la caisse primaire d'assurance

maladie des Bouches-du-Rhône

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 34



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 35



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 36



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 37



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 38



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-28-002 - Arrêté modificatif du 28/10/2015 portant nomination... 39



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-16-003

Arrêté portant modification de la composition des

membres de l'Unité de coordination régionale du contrôle

externe PACA

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition des m... 40



1111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Réf: 00$-1015-7337-0 

ARRETE 
PORTANT MODIFICATION DE lA COMPOSITION DES MEMBRES 

DE l'UNITE DE COORDINATION REGIONALE DU CONTRÔlE EXTERNE 
PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR 

MENTIONNEE A l'ARTICLE R.162-42-9 DU CODE DE SECURITE SOCIALE 

le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Vu le code de santé publique, notamment l'article L.1432-2 issu de l'article 118 de la loi n° 2009-879 du 
21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires; 

Vu le code de la sécurité sociale notamment l'article R.162-42-9 ; 

Vu l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 relative à la coordination avec la loi n02009-879 du 21 
juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires; 

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles modifié; 

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action des services de l'Etat dans les régions et 
départements ; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé; 

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, 
à la santé et aux territoires; 

Vu le décret du 13 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Paul CASTEL, en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu le courrier du 05 octobre 2015 de la direction régionale du service médical Provence-Alpes-Côte 
d'Azur - unité de coordination régionale, portant modification d'un membre de l'unité de coordination 
régionale du contrôle externe Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.101 Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition des m... 41



ARRETE 

Article 1 er : 

L'arrêté n° 2015055-0018 du 24 février 2015, publié au recueil des actes administratifs de la région 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

Article 2: 

La composition de l'unité de coordination régionale du contrôle externe Provence-Alpes-Côte d'Azur 
mentionnée à l'article R.162-42-9 du code de la sécurité sociale est composée comme suit: 

Collège ARS Paca Collège Assurance maladie 
Emmanuel DE BERNIERES, Docteur Sylvie CHEVALLIER, 
Direction de l'organisation des soins Médecin conseil chef du service contentieux- 

établissements de santé- direction régionale du 
service médical 

Docteur Dominique GRANEL de SOLIGNAC, Docteur Nadine FERRAND, 
Délégation Territoriale de Vaucluse Médecin conseil- direction régionale 

du service médical 
Sandrine ASSAYAH, Docteur Danièle KLAEYLE, 
Direction de l'organisation des soins Médecin conseil- direction régionale 

du service médical 
Docteur Francis BREMOND, Docteur Odile MARTINEZ, 
Direction déléguée aux politiques régionales de Médecin conseil- direction régionale 
santé du service médical 
David LAPALUS, Docteur Anne-Catherine OUDOT, 
Direction déléguée aux politiques régionales de Médecin conseil- direction régionale 
santé du service médical 
Bouchra NINY, Vanina DUPIELET, 
Direction de l'organisation des soins Inspectrice juridique 

service du contentieux général technique 
et recouvrement contentieux 
CPCAM des Bouches-Rhône 
Marina ANDREETTI, 
CPCAM Marseille 
Martine RALLO, 
CPAM Toulon 
Docteur Anne-Marie VERNE, 
Médecin conseil chef MSA Provence Azur 
Christian GIMENEZ, 
Cadre MSA Provence Azur 
Docteur Danielle ROUX, 
Médecin conseil RSI Provence Alpes 
Nicole ANDUJAR, 
RSI Provence Alpes 

Article 3 : 

La présidence de l'unité est confiée au docteur Sylvie CHEVALLIER qui en assurera le secrétariat, 
l'ordre du jour et le calendrier des réunions. 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition des m... 42



Norbert NABET 

Article 4 : 

Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours gracieux auprès du directeur général de 
l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et/ou de recours contentieux devant la 
juridiction administrative territorialement compétente dans le délai de 2 mois à compter de sa 
publication pour les tiers, ou de sa notification pour les intéressés. 

Article 5 : 

Le présent arrêté prendra effet à la date de publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 6 : 

Le directeur général, la directrice de l'organisation des soins et le directeur délégué aux politiques 
régionales de santé de l'Agence régionale de santé sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur 
et au recueil des actes administratifs de la préfecture des Bouches-du-Rhône. 

A Marseille, le 16 octobre 2015 

Pour le directeur général et par délégation 
le directeur général adjoint 

< ldl 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.101 Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-16-003 - Arrêté portant modification de la composition des m... 43



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-22-002

Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation

d'activité de soins de traitement du cancer  - Clinique

Jeanne d'Arc

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-22-002 - Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation d'... 44



Réf: 008-1015-7324-0 
Décision n01 0-1 0-2015 
Demande d'autorisation d'activité de 
soins de traitement du cancer sous la 
modalité de chirurgie carcinologique 
pour les spécialités soumises à seuil 
pathologiques urologiques. 

Promoteur: 
SAS Clinique Jeanne d'Arc 
7 rue Nicolas Saboly 
CS 70194 
13637 Arles Cedex 

N° FINESS : 130000532 

Lieux d'implantation: 
Clinique Jeanne d'Arc 
7 rue Nicolas Saboly 
CS 70194 
13637 Arles Cedex 

N° FINESS : 13 078 1370 

Dossier n° : 2015 A 088 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

VU le code de la santé publique, et en particulier les articles L.6122-1 et suivants, R.6122-23 et 
suivants; 

VU le code de la sécurité sociale; 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires; 

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires; 

VU le décret ministériel n° 2007-388 du 21 mars 2007 relatif aux conditions d'implantation applicables à 
l'activité de soins de traitement du cancer et modifiant le code de la santé publique; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionale de santé; 

VU le décret du 13 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Paul CASTEL en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/3 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-22-002 - Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation d'... 45



VU l'arrêté n° 20120G/01/08 du 30 janvier 2012, modifié par l'arrêté W 2013361-0001 du 
27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, fixant 
le schéma régional d'organisation des soins-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
publié le 31 janvier 2012 ; 

VU l'arrêté W 2013361-0001 du 27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur portant révision partielle du schéma régional d'organisation des soins-projet 
régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

VU les critères d'agrément pour la pratique de la chirurgie des cancers, de la chimiothérapie, et de la 
radiothérapie, adoptés par l'INCA le 20 décembre 2007 ; 

VU la demande du 13 mai 2015, présentée par la SAS Clinique Jeanne d'Arc, sise 7 rue Nicolas Saboly 
CS 70194 - Arles (13), représentée par son président, en vue d'obtenir l'autorisation d'activité de soins 
de traitement du cancer sous la modalité de chirurgie carcinologique pour les spécialités soumises à 
seuil pathologiques urologiques ; 

VU le dossier complet le 15 mai 2015 et les engagements du demandeur; 

VU le rapport établi par l'instructeur de l'Agence régionale de santé; 

CONSIDERANT que la demande d'autorisation d'activité de soins de traitement du cancer sous la 
modalité de chirurgie carcinologique pour les spécialités soumises à seuil pathologies urologiques est 
compatible avec le SROS-PRS ; 

VU l'avis émis par la commission spécialisée de l'organisation des soins, dans sa séance du 
05 octobre 2015 portant sur la demande d'autorisation; 

CONSIDERANT que dans le SROS-PRS il a été souligné dans la zone d'Arles la nécessité de 
compléter l'offre de prise en charge, notamment en chirurgie urologique dans le cadre d'un projet de 
coopération entre les établissements de santé arlésiens; 

CONSIDERANT qu'il est indispensable que les collaborations envisagées public/privé dans le domaine 
du traitement du cancer se concrétisent sans attendre le rapprochement géographique des structures 
afin d'apporter une offre de soins en cancérologie à la fois stable et de bonne qualité. 

CONSIDERANT qu'en matière de création d'activité l'établissement est tenu d'atteindre le seuil dans 
les 18 mois suivant la visite de conformité qui aura lieu une fois l'activité débutée; 

CONSIDERANT que le demandeur est membre du réseau régional de cancérologie Oncopaca-corse. Il 
fait partie du 3C 15 ; 

CONSIDERANT que l'organisation de cet établissement assure à chaque patient: 

a) L'annonce du diagnostic et d'une proposition thérapeutique fondée sur une concertation 
pluridisciplinaire selon des modalités conformes aux référentiels de prise en charge définis par l'Institut 
national du cancer en application du 2° de l'article L. 1415-2 et traduite dans un programme 
personnalisé de soins remis au patient 
b) La mise en œuvre de traitements conformes à des référentiels de bonne pratique clinique 
c) Une offre améliorée d'accès aux soins et aux soutiens nécessaires aux personnes malades tout au 
long de la maladie; 

CONSIDERANT que les critères d'agrément pour la chirurgie sont satisfaisants; 

http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/3 

CONSIDERANT que le projet satisfait aux besoins de la population tels que définis par le SROS-PRS ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-22-002 - Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation d'... 46



DECIDE 

CONSIDERANT en conséquence que le projet est compatible avec les principes généraux 
du SROS PRS; 

CONSIDERANT en conséquence, qu'aucun des motifs prévus à l'article R.6122-34 du code de la santé 
publique ne peut être opposé au demandeur; 

ARTICLE 1 : 

En application des articles L6122-1 et R 6122-8 du code de la santé publique, la demande présentée 
par la SAS Clinique Jeanne d'Arc, sise 7 rue Nicolas Saboly - Arles (13), représentée par son 
directeur, en vue d'obtenir l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer sous les 
modalités de chirurgie carcinologique pour la spécialité soumise à seuil des pathologies urologiques sur 
le site de la Clinique Jeanne d'Arc à Arles (13), est accordée. 

ARTICLE 2: 

L'activité minimale annuelle que l'établissement s'engage à réaliser en application de l'article L 6122-5 
du CSP est la suivante pour la chirurgie des cancers, pathologie urologiques de 30 interventions par 
an/par site. 

ARTICLE 3: 

Conformément au code de la santé publique, l'établissement a la possibilité de former, dans un délai de 
deux mois, à compter de la notification de la présente décision, un recours administratif dit 
"hiérarchique". Ce recours ne constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux. Il est 
adressé au ministre en charge de la santé 
Direction générale de l'organisation des soins 
Sous-direction de la régulation de l'offre de soins 
Bureau R3 
14, avenue Duquesne 
75350 PARIS 07SP 

" a également la possibilité de former un recours contentieux adressé au greffe du tribunal administratif 
compétent, dans les conditions prévues à l'article R.421-1 du code de justice administrative. 

Marseille, le 22 octobre 2015 

ARTICLE 4: 

La directrice de l'organisation des soins de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et 
le délégué territorial concerné, sont chargés de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Norbt),rt NABEl 

http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/3 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-22-002 - Décision du 22/10/2015 de demande d'autorisation d'... 47



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-23-004

Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation

d'activité de soins de médecine en hospitalisation de jour -

Clinique Jeanne d'Arc

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-004 - Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation d'... 48



Réf: 005-1015-7391-0 
Décision n° 14-10-2015 
Demande d'autorisation d'activité de 
soins de médecine en hospitalisation 
de jour 

Promoteur: 

SAS Clinique Jeanne d'Arc 
7, rue Nicolas Saboly 
CS 70194 
13637 Arles cedex 

N° FINESS : 13 000 053 2 

Lieux d'implantation: 
Clinique Jeanne d'Arc 
7, rue Nicolas Saboly 
CS 70194 
13637 Arles cedex 

N° FINESS : 13 078 1370 

Dossier n° : 2015 A 092 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

VU le code de la santé publique, et en particulier les articles L.6122-1 et suivants, R.6122-23 et 
suivants; 

VU le code de la sécurité sociale; 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires , 

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionale de santé; 

VU le décret du 13 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Paul CASTEL en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

VU l'arrêté n° 2012DG/01/08 du 30 janvier 2012, modifié par l'arrêté W 2013361-0001 du 
27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, fixant 
le schéma régional d'organisation des soins-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
publié le 31 janvier 2012 ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.101 Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/3 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-004 - Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation d'... 49



VU l'arrêté W 2013361-0001 du 27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur portant révision partielle du schéma régional d'organisation des soins-projet 
régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

VU le renouvellement de l'autorisation de l'activité soins de médecine en hospitalisation complète 
accordé à la SAS Clinique Jeanne d'Arc sise 7, rue Nicolas Saboly - Arles (13) à compter du 3 août 2011 
sur le site de la clinique Jeanne d'Arc sise 7, rue Nicolas Saboly - Arles (13) ; 

VU la demande du 11 mai 2015, présentée la SAS Clinique Jeanne d'Arc, représentée par son président 
directeur général, sise 7, rue Nicolas Saboly - Arles (13) en vue d'obtenir l'autorisation d'activité de soins 
de médecine en hospitalisation de jour sur le site de la clinique Jeanne d'Arc sise 7, rue Nicolas Saboly­ 
Arles (13) ; 

VU le dossier complet le 15 mai 2015 et les engagements du demandeur; 

VU le rapport établi par l'instructeur de l'Agence régionale de santé; 

VU l'avis émis par la commission spécialisée de l'organisation des soins, dans sa séance 
du 05 octobre 2015 ; 

CONSIDERANT que le projet d'alternative à l'hospitalisation présenté par l'établissement répond au 
SROS-PRS dans son volet « Médecine » point 4.1.2.1 « une offre hospitalière en médecine graduée en 
fonction des besoins de plateau technique» point ({ l'organisation doit tendre vers le développement de 
l'hospitalisation de jour» ; 

CONSIDERANT que la nature de la demande présentée par l'établissement consiste en un projet de 
8 places de médecine en hospitalisation de jour au sein d'une d'unité d'hospitalisation indifférenciée 
par redéploiement de 8 lits de médecine en hospitalisation complète. 

CONSIDERANT, par ailleurs, que l'amélioration technique des prises en charge écourte la durée 
d'hospitalisation; 

CONSIDERANT, que le souhait des patients va vers une durée limitée d'hospitalisation et qu'un 
développement de l'hospitalisation de médecine en alternative de jour correspond en tous points aux 
exigences du SROS-PRS ; 

CONSIDERANT, par ailleurs, qu'une autorisation d'hospitalisation de médecine en alternative de jour 
améliorerait la couverture des besoins de la population avec la prise en charge de pathologies 
polyvalentes; 

CONSIDERANT, que le délai de réalisation pourrait être effectif dès l'obtention de l'autorisation vu le 
dossier des personnels, les modalités de fonctionnement de l'existant; 

CONSIDERANT qu'un projet de coopération avec le CH J. Imbert d'Arles est en cours de validation; 

CONSIDERANT que le projet de création de places d'hospitalisation de jour en substitution de lits 
d'hospitalisation complète doit s'inscrire à terme dans ledit projet de coopération; 

CONSIDERANT que le projet satisfait aux besoins de la population tels que définis par le SROS-PRS ; 

CONSIDERANT que le projet satisfait aux conditions d'implantation et aux conditions techniques de 
fonctionnement réglementaires; 

CONSIDERANT que le projet est compatible avec le SROS-PRS tant dans ses principes généraux que 
la définition des implantations d'activité; 

CONSIDERANT en conséquence que le projet est compatible avec les principes généraux du 
SROS-PRS; 

CONSIDERANT en conséquence, que le projet présenté satisfait aux conditions prévues à l'article 
L 6122-2 du code de la santé publique; ». 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/3 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-004 - Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation d'... 50



DECIDE 

ARTICLE 1 : 

En application des articles L6122-1 et R 6122-25 du code de la santé publique, la demande présentée 
par la SAS Clinique Jeanne d'Arc, représentée par son président directeur général, sise 7, rue Nicolas Saboly­ 
Arles (13) en vue d'obtenir l'autorisation d'activité de soins de médecine en hospitalisation de jour sur le 
site de la clinique Jeanne d'Arc sise 7, rue Nicolas Saboly - Arles (13) est accordée. 

ARTICLE 2: 

Conformément au code de la santé publique, l'établissement a la possibilité de former, dans un délai de 
deux mois, à compter de la notification de la présente décision, un recours administratif dit 
"hiérarchique". Ce recours ne constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux. " est 
adressé au ministre en charge de la santé 

Direction générale de l'offre de soins 
Sous-direction de la régulation de l'offre de soins 

Bureau R3 
14, avenue Duquesne 
75350 PARIS 07SP 

" a également la possibilité de former dans un délai de 2 mois à compter de la notification de la 
présente décision un recours contentieux adressé au greffe du tribunal administratif compétent, dans 
les conditions prévues à l'article R.421-1 du code de justice administrative. 

ARTICLE 3: 

La directrice de l'organisation des soins de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et 
le délégué territorial concerné, sont chargés de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Marseille, le 2 3 OCT. 2015 

Pour le Directe . Général e l'ARS 
et par de 'égation 

le Directeur G néral adjoint 

, 

Norbert NASET 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/3 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-004 - Décision du 23/10/2015 de demande d'autorisation d'... 51



Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur

R93-2015-10-23-003

Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellement

d'activité de soins de traitement du cancer - Centre

chirurgical Saint-Roch

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellem... 52



Réf: 005-1015-7378-0 

Lieux d'implantation: 
Centre chirurgical Saint Roch 
235, route de Gordes 
84302 Cavaillon 

Décision n° 11-10-2015 
Demande de renouvellement de 
l'autorisation d'activité de soins de 
traitement du cancer sous la 
modalité de chirurgie 
carcinologique pour les spécialités 
soumises à seuil: 
- pathologies digestives 

Promoteur: 
SA Société nouvelle Centre 
chirurgical Saint Roch 
235, route de Gordes 
84302 Cavaillon 

N° FINESS EJ : 840000673 

N° FINESS ET : 84 000 040 0 

Dossier n° : 2014 A 089 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

VU le code de la santé publique, et en particulier les articles L.6122-1 et suivants, R.6122-23 et 
suivants; 

VU le code de la sécurité sociale; 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires; 

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires; 

VU le décret ministériel n° 2007-388 du 21 mars 2007 relatif aux conditions d'implantation applicables à 
l'activité de soins de traitement du cancer et modifiant le code de la santé publique; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionale de santé; 

VU le décret du 13 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Paul CASTEL en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/4 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellem... 53



VU l'arrêté n° 2012DG/01/08 du 30 janvier 2012, modifié par l'arrêté W 2013361-0001 
du 27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
fixant le schéma régional d'organisation des soins-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
publié le 31 janvier 2012 ; 

VU l'arrêté W 2013361-0001 du 27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur portant révision partielle du schéma régional d'organisation des soins-projet 
régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

VU les critères d'agrément pour la pratique de la chirurgie des cancers, de la chimiothérapie, et de la 
radiothérapie, adoptés par l'INCA le 20 décembre 2007 ; 

VU la demande du 27 mars 2014 présentée par la SA Société nouvelle Centre chirurgical Saint Roch 
sise 235, route de Gordes - Cavaillon (84), représentée par son directeur, en vue d'obtenir le 
renouvellement sur injonction de l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer sous 
la modalité de chirurgie carcinologique pour les spécialités soumises à seuil pathologies digestives et 
pathologies gynécologiques, sur le site du Centre chirurgical Saint Roch, sis au 235 route de Gordes à 
Cavaillon (84); 

VU la décision modificative du 13 août 2014 du directeur général de l'Agence régionale de Santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur accordant à titre dérogatoire pour une durée limitée à un an, soit jusqu'au 
13 octobre 2015, l'autorisation d'exercer l'activité de soins de traitement du cancer sous la modalité de 
chirurgie carcinologique pour les spécialités soumises à seuil pathologies digestives à la SA Société 
nouvelle Centre chirurgical Saint Roch sise 235, route de Gordes - Cavaillon (84), , sur le site sur le site 
du Centre chirurgical Saint Roch, sis au 235 route de Gordes à Cavaillon (84); 

VU le dépôt d'un dossier complet le 07 mai 2015 et les engagements du demandeur; 

VU le rapport établi par l'instructeur de l'Agence régionale de santé; 

VU les avis émis par la commission spécialisée de l'organisation des soins sur la demande de 
renouvellement de l'autorisation et sur sa durée dérogatoire, dans sa séance 
du 05 octobre 2015 ; 

CONSIDERANT que l'article R. 6123-89 du code de la santé publique précise que « L'autorisation ne 
peut être délivrée ou renouvelée que si le demandeur respecte les seuils d'activité minimale annuelle 
arrêtés par le ministre chargé de la santé en tenant compte des connaissances disponibles en matière 
de sécurité et de qualité des pratiques médicales. Ces seuils concernent certaines thérapeutiques ou 
certaines interventions chirurgicales, éventuellement par appareil anatomique ou par pathologie, 
déterminées en raison de leur fréquence, ou de la complexité de leur réalisation ou de la prise en 
charge ultérieure. Ils prennent en compte le nombre d'interventions effectuées ou le nombre de patients 
traités sur les trois années écoulées. » ; 

CONSIDERANT que l'activité de soins de traitement du cancer sous la modalité de chirurgie 
carcinologique pour la spécialité soumise à seuil pathologies digestives est soumise à seuil 
réglementaire d'activité minimale annuelle de 30 interventions par an ; 

CONSIDERANT que le niveau d'activité pour la chirurgie des pathologies carcinologiques digestives est 
établi au vu des données PMSI validées fournies par l'ATIH et après application de la méthode de 
calcul des seuils établie par l'INCA ainsi que de la mise à jour réalisée en mai 2011 par cet organisme; 

CONSIDERANT que les données PMSI fournies par l'ATIH établissent que pour la chirurgie 
carcinologique des pathologies digestives, l'activité du demandeur pour les trois dernières années a été 
de 24 en 2012,30 en 2013 et de 39 en 2014 ; 

http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/4 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellem... 54



CONSIDERANT que le respect du niveau d'activité pour la chirurgie des pathologies carcinologiques 
digestives de l'établissement est atteint depuis deux ans et que cette progression est due pour partie à 
l'arrivée successive de deux nouveaux chirurgiens et d'un travail en partenariat avec l'équipe des 
gastro-entérologues; 

CONSIDERANT que le traitement du cancer par la pratique de la chirurgie carcinologique pour les 
pathologies digestives au sein du Centre Chirurgical Saint-Roch, sis 235 route de Gordes à Cavaillon 
(84) est compatible avec le SROS-PRS ; 

CONSIDERANT que le demandeur est membre du réseau régional de cancérologie Oncopaca-corse et 
fait partie du 3C n015 Vaucluse Camargue; 

CONSIDERANT qu'il est le siège du 3C de son territoire et qu'il dispose d'une organisation qui assure 
à chaque patient: 
a) L'annonce du diagnostic et d'une proposition thérapeutique fondée sur une concertation 
pluridisciplinaire selon des modalités conformes aux référentiels de prise en charge définis par l'Institut 
national du cancer ... et traduite dans un programme personnalisé de soins remis au patient 
b) La mise en œuvre de traitements conformes à des référentiels de bonne pratique clinique définis par 
l'Institut national du cancer 
c) L'accès aux soins et aux soutiens nécessaires aux personnes malades tout au long de la maladie, 
notamment la prise en charge de la douleur, le soutien psychologique, le renforcement de l'accès aux 
services sociaux et, s'il y a lieu, la démarche palliative; 

CONSIDERANT que la continuité des soins est assurée par astreintes des chirurgiens et anesthésistes 
ainsi que du personnel de bloc; 

CONSIDERANT qu'il existe une convention entre le centre chirurgical Saint Roch et les centres 
hospitaliers de Salon et d'Avignon pour les besoins d'accès en réanimation ou en unité de surveillance 
continue; 

CONSIDERANT que les critères d'agrément pour la chirurgie et ceux spécifiques à la chirurgie 
digestive sont remplis; 

CONSIDERANT que le projet satisfait aux besoins de la population tels que définis par le SROS-PRS ; 

CONSIDERANT que le projet satisfait aux conditions d'implantation et aux conditions techniques de 
fonctionnement réglementaires; 

CONSIDERANT que le projet est compatible avec le SROS-PRS tant dans ses principes généraux que 
la définition des implantations d'activité; 

CONSIDERANT en conséquence que le projet est compatible avec les principes généraux 
du SROS-PRS ; 

CONSIDERANT en conséquence, que le projet présenté satisfait aux conditions prévues à l'article 
L. 6122-2 du code de la santé publique; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/4 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellem... 55



DECIDE 

En application des articles L.6122-1 et L.6122-8 du code de la santé publique, la demande présentée 
par la SA Société nouvelle Centre chirurgical Saint Roch sise 235, route de Gordes - Cavaillon (84), 
représentée par son directeur, en vue d'obtenir le renouvellement de l'autorisation d'exercer l'activité de 
soins de traitement du cancer sous les modalités de chirurgie carcinologique pour: 

ARTICLE 1 : 

la spécialité soumise à seuil pour les pathologies digestives, sur le site du Centre chirurgical 
Saint Roch, sis au 235 route de Gordes à Cavaillon (84) est accordée à titre dérogatoire 
pour une durée limitée à quatre ans, soit jusqu'au 13 octobre 2019 ; 

L'activité minimale annuelle que l'établissement s'engage à réaliser en application de l'article L 6122-5 
du CSP est la suivante pour la chirurgie des cancers, pathologies digestives de 30 interventions par 
an/par site. 

ARTICLE 2: 

ARTICLE 3: 

Conformément au code de la santé publique, l'établissement a la possibilité de former, dans un délai de 
deux mois, à compter de la notification de la présente décision, un recours administratif dit 
"hiérarchique". Ce recours ne constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux. Il est 
adressé au ministre en charge de la santé 

Direction générale de l'offre des soins 
Sous-direction de la régulation de l'offre de soins 

Bureau R3 
14, avenue Duquesne 
75350 PARIS 07SP 

Il a également la possibilité de former un recours contentieux adressé au greffe du tribunal administratif 
compétent, dans les conditions prévues à l'article R.421-1 du code de justice administrative. 

ARTICLE 4: 

La directrice de l'organisation des soins de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et 
le délégué territorial concerné, sont chargés de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

2 3 Oe1. 2015 
Marseille, le 

Pour I~~~~~~~~~~-­ 
et par c!élégc ion 

Le Directeur Gén/;, '1 odjoint 

http://www.ars.paca.sante.fr Page 4/4 

Norbçr1 NABET 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 

Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2015-10-23-003 - Décision du 23/10/2015 de demande de renouvellem... 56


